(?) Cfr. S. VILLEGIANTE, *Ammissione del libello e concordanza del dubbio*, in *Ephemerides Iuris Canonici*, 34 (1978), p. 291-330 (in particolare, p. 322-330).

causam, nempe facultas seu qualitas vel habilitas determinatae personae agnita ad certam actionem proponendam et est praesuppositum litis; *legitimatio ad processum*, quae est mera capacitas personalis litigantis ad agendum in processu, quaeque constituit praesuppositum ipsius processus et requiritur ad validitatem singulorum actuum; *interesse ad actionem*, seu ratio ob quam conceditur actio et indicatur uti utilitas quae speratur se consequi posse ex iudicis interventu.

« Actiones quae habent tria elementa communia (subiecta, obiectum, causa) sunt una actio. Sufficit ut unum elementum differat ad habendas plures actiones. In processu tria elementa actionem individuante exponenda sunt in petitione judiciali (can. 1708, nn. 1°-3°) et solent appellati *personae, petitum, causa petendi*... Determinatio horum elementorum permagni interest in processu: ex ea enim pendet admissio (can. 1709, § 1 ...) vel reiectio (can. 1709, §§ 1-3) libelli, necnon exceptiones mutati libelli... litis pendentes, et rei iudicatae (can. 1904, § 2 ...) » (F. ROBERTI, *De Processibus*, vol. I, ed. II, p. 595) (cfr. S.R.R. Dec., sent. diei 28 maii a. 1941, c. Jullien, Pon., *Iurium — de re iudicata*, vol. XXXII, p. 458).

Quaeque omnia concinne explicantur et confirmantur ab Em.mo Card. Lega:

sulla validità del vincolo matrimoniale per un capo non previsto nel decreto di concordanza del dubbio (iniziale o di modifica dello stesso). La sentenza (o la sua parte) che dichiara la nullità (o la validità) in base a un capo non previsto sarà insanabilmente nulla per incongruenza *extra vel ultra petita partium* (can. 1611, n. 1; 1620, n. 8) ⁽⁸⁾.

La Rota ha annullato sentenze incongruenti (che decidono la nullità per un capo non previsto da nessuna concordanza del dubbio)

(8) Cfr. decreto c. Stankiewicz, 4 giugno 1980, in *Il diritto ecclesiastico*, 91/2 (1980), p. 189-196. Il decreto annulla una sentenza *pro nullitate* per una *causa petendi* non proposta dalle parti né indicata nella *litis contestatio*. Il decreto giustifica questa posizione ed evidenzia l'inesistenza di una giurisprudenza rotale uniforme sulla materia; cfr. C. GULLO, *Richiami* a questo decreto (*ibid.*, p. 189-190). Presso la Rota della Nunziatura Apostolica in Spagna, cfr. L. DEL AMO, *Sentencias, casos y cuestiones en la Rota Española*, Pamplona, 1977, p. 461-471, 519-532, 941-948. Sulla nullità delle sentenze *ultra vel extra petita*, cfr. TRIBUNAL ECCLESIASTICUM REGIONALE PEDEMONTANUM, sentenza c. Ricciardi, 29 ottobre 1981, in *Il diritto ecclesiastico*, 92/2 (1981), p. 498-510. Cfr. SEGNETURA APOSTOLICA, *Declaratio de foro competenti in causa nullitatis matrimonii, post sententiam negativam in prima instantia latam*, in *AAS*, 81 (1989), p. 988-990; I. GORDON, *Novus processus nullitatis matrimonii. Iter cum adnotationibus*, Romae, 1983,

« Veteres jurisconsulti, et his consonant quoque hodiernae leges, deduxerunt tria esse elementa identitatis, 1°) eadem res; 2°) eadem causa petendi; 3°) eadem personae. Quoad primum seu eandem rem non spectatur tantum identitas materialis seu corpus sed maxime ius seu identitas iuridica... Quod secundum elementum nempe eandem causam petendi, advertatur, in actionibus personalibus et realibus et in relativis exceptionibus, causam esse factum iuridicum quod constituat fundamentum iuris; illius iuris scilicet in iudicio controversi et a iure definiti. Hoc ius controversum distinguitur ab actione per actorem instituta; quod enim petitur ab actore contradicitur a rei exceptione, unde causa petendi ad effectum rei iudicatae revera continetur in quaestione submissa iudicis definitioni et a iudice revera definita... Verum ad effectum actionis seu exceptionis rei iudicatae requiritur tertium elementum identitatis, nempe identitas personarum, siquidem res inter alios acta, aliis neque nocet neque prodest » (LEGA-BARTOCETTI, *Commentarius in iudicia ecclesiastica*, Romae 1950, t. III, pp. 3-6).

Verum tamen est quod lex (can. 1641, n. 1°) sensu proprio agit de conformitate non vero de identitate sententiarum. « Quae conformitas, ni fallor, ad apicem termini adaequationem subaudit substan-

per violazione del diritto di difesa⁽⁹⁾. Queste decisioni aiutano a capire che le sentenze con capi di nullità diversi hanno un oggetto processualmente differenziato, determinato appunto dalla difforme *causa petendi*.

p. 48; A. STANKIEWICZ, *De relatione inter libellum litis introductorium et actionem in iure canonico*, in *Periodica*, 76 (1987), p. 497-523 (in particolare, p. 515-518, 520-523).

Una decisione difforme, ad es., si trova nel decreto c. Masala, 25 marzo 1986 (*Bollettino bis*, 34/86). Nella concordanza del dubbio del processo di prima istanza si chiede se il matrimonio sia nullo per *error qualitatis redundans in persona*. La sentenza dichiara nullo il matrimonio per dolo (can. 1096 § 2). In seconda istanza la Rota decide (can. 1682 § 2) che la prima sentenza non può essere confermata tramite il decreto di ratifica e indica di procedere all'ordinario esame di secondo grado. Il turno non si pone, quindi, il problema dell'incongruenza della sentenza di primo grado e della sua possibile nullità.

(9) Cfr. decreto c. Stankiewicz, 20 gennaio 1983, in *Monitor ecclesiasticus*, 109 (1984), p. 244-253; decreto c. Pinto, 24 maggio 1984, in *Monitor ecclesiasticus*, 113 (1988), p. 314-319; decreto c. Stankiewicz, 22 novembre 1984, in *Monitor ecclesiasticus*, 113 (1988), p. 320-327 (questo decreto dichiara che, nella fattispecie, si è verificata la difesa).